
 
 

 

 
 
 

DYDD IAU, 1 EBRILL 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R BWRDD GWEITHREDOL AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 12FED 
EBRILL, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR 
YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y BWRDD GWEITHREDOL  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid 

Cynghorydd Cefin 
Campbell 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus. 

Cynghorydd Linda 
Evans 
 

Tai  
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda 

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths 
 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth. 

Cynghorydd Philip 
Hughes 
 

Diogelu'r Cyhoedd  

Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth 

Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Adnoddau 
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 
 

 
  

A G E N D A   

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 22 MAWRTH 
2021.  

5 - 14 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU   

4 .1 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD ROB JAMES I'R 
CYNGHORYDD EMLYN DOLE, ARWEINYDD. 

  

 “A allai'r Arweinydd ddweud a yw'n cefnogi'r ymgyrch gan 
Unsain, GMB ac Unite am isafswm cynnydd cyflog o 10% i 
weithwyr y cyngor?” 

 

4 .2 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD ROB JAMES I'R 
CYNGHORYDD HAZEL EVANS, AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS AMGYLCHEDD. 

  

 “Mewn cyfarfod blaenorol o'r Cyngor dywedwyd y byddai 
casgliadau gwydr wrth ymyl y palmant yn cael eu cyflwyno y 
flwyddyn nesaf ar ôl ymgyrch pedair blynedd gan y Grŵp 
Llafur. A allech roi rhagor o wybodaeth ynghylch pryd y bydd 
preswylwyr yn cael casgliadau gwydr wrth ymyl y palmant a 
dyfodol safleoedd casglu yn Sir Gaerfyrddin?” 

 

4 .3 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD ROB JAMES I'R 
CYNGHORYDD HAZEL EVANS, AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS AMGYLCHEDD. 

  

 “Yn y Gyllideb Gyfalaf ymddengys nad oedd unrhyw fenthyciad 
wedi'i nodi ar gyfer gwella'r fflyd er mwyn caniatáu casgliadau 
gwydr wrth ymyl y palmant. A fyddai'n gywir dweud mai dim 
ond gyda chyllid allanol ychwanegol y bydd casglu wrth ymyl y 
palmant yn digwydd ac na fydd yn digwydd os na fydd 
ceisiadau am gyllid yn llwyddiannus?” 

 

4 .4 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD ROB JAMES I'R 
CYNGHORYDD GLYNOG DAVIES, AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS ADDYSG A PHLANT. 

  

 “A all y Bwrdd Gweithredol roi'r wybodaeth ddiweddaraf am 
ymgynghoriad newydd Ysgol Rhydaman ac a all ymrwymo na 
fydd Ysgol Gynradd Betws yn cau fel rhan o'r cynnig?” 

 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   

5 .1 CWESTIWN GAN MR IAN KYLE I'R CYNGHORYDD HAZEL 
EVANS, AELOD Y BWRDD GWEITHREDOL DROS 
AMGYLCHEDD. 

  

 "A fyddai modd inni gael cydnabyddiaeth o'n cais am gymorth  



 
 

a threfnu ymgynghoriad cyn gynted â phosibl i drafod 
rhinweddau'r cynnig hwn?  
I grynhoi'r cynnig, efallai eich bod yn ymwybodol bod Heol 
Caerfyrddin wedi bod ar gau am dros flwyddyn erbyn hyn 
oherwydd gwaith adeiladu sydd ar waith yn y Neuadd Sirol. Yn 
ystod y cyfnod hwn mae'r busnesau lleol a'r trigolion wedi sylwi 
ar effeithiau cadarnhaol cau'r heol i draffig trwodd a sefydlwyd 
deiseb ym mis Medi 2020 yn gofyn am i'r heol barhau ar gau 
yn barhaol. Llofnodwyd deiseb gan ychydig llai na 300 o bobl 
ac roedd nifer o sylwadau ynghylch pryderon am ddiogelwch, 
yn enwedig ynghylch plant ac unigolion llai abl oherwydd bod 
yr heol/palmant yn gul.  
Yn ogystal, mae busnesau lleol wedi gwneud nifer o sylwadau 
cadarnhaol ynghylch yr angen i gynyddu nifer yr ymwelwyr yn 
enwedig ar ôl y cyfnod ofnadwy hwn o ran Covid, yn benodol 
sut roedd cau'r heol wedi gwneud y dref yn lle llawer mwy 
pleserus i'r trigolion a deniadol i'r ymwelwyr. O ystyried y 
gwaith ailddatblygu ar hen Neuadd y Farchnad ar ran uchaf 
Stryd Caerfyrddin, nid yw ystyried newid y mynediad i 
gerbydau ar hyd yr heol yn gwneud synnwyr mewn gwirionedd.   
Rydym (trigolion Heol Caerfyrddin) wedi bod yn pwyso ar 
Edward Thomas, y Cynghorydd Sir lleol, a'r adran briffyrdd ers 
mis Hydref 2020 er mwyn ceisio trefnu ymgynghoriad â ni 
ynghylch sut y gallwn fwrw ymlaen â'r cynnig hwn, a hyd yma 
bach iawn yw'r cynnydd rydym wedi'i wneud.  
Rydym wedi cael ein siomi gan y Cyngor o ran y diffyg 
cydnabyddiaeth a chymorth ar gyfer y cynnig hwn a 
gyflwynwyd gan y trigolion a'r busnesau yn y dref, a gofynnwn i 
chi, fel yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sydd â chyfrifoldeb dros 
Briffyrdd, roi ateb inni ynghylch y cwestiwn uchod."  

6. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I ADLEOLI YSGOL 
HEOL GOFFA I SAFLE NEWYDD A CYNYDDU CAPASITI O 75 I 
120.  

15 - 18 

7. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 
A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2020 I RHAGFYR 
31AIN 2020.  

19 - 34 

8. CYFRADDAU BUSNES - CYNLLUN RHYDDHAD ARDRETHI 
MANWERTHU, HAMDDEN A LETYGARWCH 2021/22.  

35 - 42 

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

22 Mawrth 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd D.M. Cundy; 
Y Cynghorydd J.S. Edmunds; 
Y Cynghorydd R. James. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
K. Davies, Rheolwr Datblygiad Cynaliadwy; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
R.M. Davies, Rheolwr Strategol Darparu Tai; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Corner, Swyddog Technegol; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 11:40yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.   
 
Roedd Arweinydd y Cyngor wedi atgoffa pawb a oedd yn bresennol fod y cyfnod 
cyn yr etholiad yn dechrau o heddiw ymlaen. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y: 
 
3.1. 22 CHWEFROR 2021 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Bwrdd Gweithredol a gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021 yn gofnod 
cywir. 
 

3.2 1 MAWRTH 2021 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Bwrdd Gweithredol a gynhaliwyd ar 1 Mawrth 2021 yn gofnod cywir. 

 
4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. POLISI CWYNION CORFFORAETHOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
 
Bu’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y rhesymau 
dros y gofyniad i ddatblygu polisi cwynion corfforaethol newydd, a fyddai, pe bai'n 
cael ei gymeradwyo, yn disodli'r weithdrefn gwynion a chanmoliaeth bresennol. 
 
Roedd yr adroddiad yn amlinellu bod Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru a'r Awdurdod Safonau Cwynion ar 30 Medi 2020 wedi lansio Polisi 
Pryderon a Chwynion Enghreifftiol newydd yn ffurfiol a bod Awdurdodau Lleol wedi 
cael 6 mis i weithredu Polisi newydd a chyflwyno dogfen wedi'i diweddaru i 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 
 
Er nad oedd y polisi enghreifftiol yn gwyro'n sylweddol oddi wrth Weithdrefn 
Cwynion a Chanmoliaeth bresennol y Cyngor a'r prosesau o ran ymdrin â 
chwynion, roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at y newidiadau allweddol. 
 
Yn ogystal, roedd trefniadau i fynd i'r afael â'r newidiadau allweddol yn cael eu 
datblygu a byddai adroddiadau ar gwynion yn cael eu cynnwys mewn adroddiadau 
rheoli perfformiad chwarterol o fis Ebrill 2021 ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod y Polisi Cwynion newydd yn cael ei 
gymeradwyo ac yn disodli'r Weithdrefn Cwynion a Chanmoliaeth flaenorol. 
 

Tudalen 6



 

 
 

 
7. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD EBRILL 2021 

 
Derbyniodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad a oedd yn darparu gwybodaeth am yr 
addasiadau a wnaed i’r Strategaeth Gorfforaethol 2018-23 a'r Amcanion Llesiant a 
fabwysiadwyd ym mis Mehefin 2018.  Gwnaed yr addasiadau i adlewyrchu'r 
blaenoriaethau sy'n datblygu, effaith Pandemig Covid-19, Brexit a newid yn yr 
hinsawdd. 
 
Yn sail i'r Strategaeth Gorfforaethol, dywedwyd y byddai cynlluniau busnes yr 
Adrannau a'r Gwasanaethau yn cael eu halinio i gefnogi'r gwaith o gyflawni'r 
Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant. Byddai camau gweithredu a 
thargedau allweddol yn cael eu nodi gyda'r ddarpariaeth yn cael ei monitro bob 
chwarter. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL EI FOD YN CAEL EI ARGYMELL I’R 
CYNGOR bod y Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant a 
fabwysiadwyd ym mis Mehefin 2018 yn cael eu haddasu, fel yr adroddwyd, i 
adlewyrchu blaenoriaethau sy'n datblygu ac effaith y pandemig Covid-19, 
Brexit a newid yn yr hinsawdd.
[...]
 
ddiweddaraf o ran sefyllfa derfynol y gyllideb ar gyfer rhaglen gyfalaf 2020/21 ar 
31 Rhagfyr, 2020. 
 
Nododd Aelodau'r Bwrdd Gweithredol fod £38m o'r amrywiant o -£63,153k a 
adroddwyd yn adroddiad monitro cyfalaf mis Hydref wedi'i gynnwys yng 
nghyllidebau'r blynyddoedd i ddod fel rhan o raglen gyfalaf pum mlynedd 2021/22 i 
2025/26.  Roedd cyllidebau wedi'u diwygio i adlewyrchu'r llithriad hwn i'r 
blynyddoedd i ddod ac fe'i cyflwynwyd hefyd yn yr adroddiad hwn. 
 
Roedd Atodiad A oedd wedi'i atodi i'r adroddiad yn rhagweld gwariant net o 
£44,717k o gymharu â chyllideb net weithredol o £76,284k gan roi 
 -£31,567k o amrywiant. Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Adnoddau fod yr amrywiant sylweddol a ragwelir ar hyn o bryd yn parhau i gael ei 
briodoli i raddau helaeth i'r cyfyngiadau sy'n gysylltiedig â phandemig Covid-19. 
 
Roedd yr adroddiad yn manylu ar Gynlluniau ychwanegol i'r Rhaglen Gyfalaf a oedd 
yn gofyn am gymeradwyaeth y Bwrdd Gweithredol. 
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried y prif amrywiannau a nodwyd ym mhob adran a oedd wedi'u 
cynnwys yn yr adroddiad yn Atodiad B. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 

13.1 bod adroddiad diweddaru'r rhaglen gyfalaf yn cael ei dderbyn; 
13.2 bod y prosiectau ychwanegol y manylir arnynt yn yr adroddiad yn cael 
 eu cymeradwyo.  
 

14. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Manteisiodd Arweinydd y Cyngor ar y cyfle i godi ymwybyddiaeth mai yfory oedd y 
Diwrnod Cenedlaethol o Fyfyrdod [dydd Mawrth, 23 Mawrth 2021] a fyddai'n cael 
ei nodi drwy oleuo Neuadd y Sir er mwyn myfyrio a chofio am y  rhai a oedd wedi 
colli eu bywydau yn ystod y pandemig.  
 
Cyhoeddodd yr Arweinydd, ar ôl derbyn cais i ystyried adroddiad brys ar 'Brynu 
Tai Fforddiadwy Byw â Chymorth', ei fod wedi cytuno i'w gynnwys ar agenda 
heddiw gan fod angen penderfyniad gan y Bwrdd Gweithredol i roi camau ar waith 
i dden
[...]
od 
mewn unrhyw drafodaethau dilynol â thrydydd partïon, a gallai cael effaith 
niweidiol ar y pwrs cyhoeddus.  
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn gofyn am ganiatâd i 
brynu cartrefi fforddiadwy a fyddai'n sicrhau pedwar ar bymtheg o unedau llety i 
unigolion ag anableddau dysgu neu anableddau iechyd meddwl y mae angen 
cymorth arnynt. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
18.1 cytuno bod y pum eiddo fel y nodir yn yr adroddiad yn cael eu prynu 
 fel rhan o'r rhaglen tai fforddiadwy sy'n prynu cartrefi yn y sector 
 preifat, ar delerau fel y nodir yn yr adroddiad. 
 
18.2 cytuno bod y cyllid ar gyfer ariannu'r caffael hwn yn deillio o raglen 
 Cronfa Gofal Integredig Llywodraeth Cymru 2020/21 a rhaglen gyfalaf 
 HRA 2020/21, ar delerau fel y nodir yn yr adroddiad. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
Y BWRDD GWEITHREDOL  

12 Ebrill 2021 
 

RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG 
 

CYNNIG I ADLEOLI YSGOL HEOL GOFFA I SAFLE NEWYDD A 
CYNYDDU CAPASITI O 75 I 120 

 

Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Argymhellir bod y Bwrdd Gweithredol: 
 

1. Gan ei fod yn fodlon nad oes cynigion cysylltiedig eraill, yr ymgynghorwyd 
ynghylch y cynnig statudol a’i fod wedi’i gyhoeddi’n unol â’r Côd Trefniadaeth 
Ysgolion a’i fod yn cynnwys yr holl wybodaeth berthnasol, ac ar ôl ystyried y 
ddogfen ymgynghori a’r adroddiad ymgynghori, a’r ffaith ni dderbyniwyd 
unrhyw wrthwynebiadau mewn ymateb i’r Hysbysiad Statudol, argymell i’r 
Cyngor Sir fod y cynnig yn cael ei weithredu fel y nodwyd yn yr Hysbysiad 
Statudol. 

Rhesymau:   
 

 Er mwyn cydymffurfio â’r cyfarwyddyd a’r gweithdrefnau statudol ar gyfer ad-
drefnu ysgolion. 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol : OES 17/03/21  

Penderfynodd y Pwyllgor Craffu Addysg a Phlant yn unfrydol: 

 I argymell i’r Bwrdd Gweithredol fod y cynnig i adleoli Ysgol Heol Goffa i safle 
newydd a cynyddu capasiti o 75 i 120 yn cael ei weithredu fel y nodir yn yr 
Hysbysiad Statudol.  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad : OES 12/04/21 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: OES 12/05/21  

 

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  Cyng. Glynog Davies 
(Addysg a Phlant) 
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Addysg a Phlant  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Simon Davies 
 
Awdur yr adroddiad: 
Sara Griffiths 

Swyddi: 
 
 
Pennaeth Mynediad i Addysg 
 
 
Rheolwr Tim Moderneiddio 
 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
01267 246471 
SiDavies@sirgar.gov.uk  

 
01267 246618 
SMGriffiths@sirgar.gov.uk  

 

Tudalen 15

Eitem Rhif  6

mailto:SiDavies@sirgar.gov.uk
mailto:SMGriffiths@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
EXECUTIVE BOARD 

12 April 2021 
 

MODERNISING EDUCATION PROGRAMME  
 

PROPOSAL TO RELOCATE YSGOL HEOL GOFFA TO A NEW 
SITE AND INCREASE ITS CAPACITY FROM 75 TO 120 

 

Background 

Ysgol Heol Goffa is a special school located in Llanelli and is maintained by 
Carmarthenshire County Council.  The school caters for 75 pupils between the ages of 3-
19 years old who have severe learning difficulties (SLD) or profound and multiple learning 
difficulties (PMLD).  All pupils have a Statement of Special Educational Needs or Individual 
Development Plan (IDP).   
 
Ysgol Heol Goffa is currently over-subscribed and this trend is likely to continue for the 
foreseeable future.  There is increased demand for places which is putting significant 
pressure on the Local Authority to place pupils.  The current capacity of Ysgol Heol Goffa 
is 75 with 101 pupils on roll as at January 2020 PLASC. 
 
As a result, the Local Authority are currently developing a scheme to increase the capacity 
of Ysgol Heol Goffa to 120 places for pupils aged 3-19 who have severe learning 
difficulties (SLD) or profound and multiple learning difficulties (PMLD) by providing a new 
school with facilities fit for the 21st Century on a new site.  The proposed n
[...]
-in-education-strategic-plan/  

21st Century Schools 
Website 

www.21stcenturyschools.org 

MEP Biennial Review 
 

www.carmarthenshire.gov.uk Executive Board 20th June 2016 

 

 

Tudalen 18

https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=153&MId=4238&Ver=4
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=3398&Ver=4
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=153&MId=3367&Ver=4
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=2079&Ver=4
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=153&MId=3552&Ver=4
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/welsh-in-education-strategic-plan/
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/welsh-in-education-strategic-plan/
https://webmail.carmarthenshire.gov.uk/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://www.21stcenturyschools.org/
http://www.carmarthenshire.gov.uk/


 
 

  

Y BWRDD GWEITHREDOL  

12 EBRILL 2021 

ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI’R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2020 I RHAGFYR 31AIN 2020 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd eu Hangen: 

Bod y Bwrdd Gweithredol yn ystyried a cymeradwyo yr adroddiad. 

Y Rhesymau:  

I ddarparu y gwybodaeth diweddaraf i aelodau, ynglyn a gweithgareddau’r adran Rheoli’r 
Trysorlys yn ystod y cyfnod Ebrill 1af 2020 i Rhagfyr 31ain 2020. 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau 29ain 
Mawrth 2021 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NA 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cllr. D.M. 
Jenkins 

 

Y Gyfarwyddiaeth: Gwasanaeth 
Corfforaethol 

Cyfarwyddwr: Chris Moore 

 

Awdur yr Adroddiad: Anthony 
Parnell 

 

Swyddi: 

 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 

Rheolwr Pensiwn a 
Buddsodiadau Gyllidol 

 

 

Rh
[...]
m City Council £5,000,000 5.43% 90 0.20% 0.004%

10. Aberdeen Standard £5,000,000 5.43% 1 0.04% 0.000%

Carmarthenshire County Council

£0

£5,000,000

£10,000,000

£15,000,000

£20,000,000

£25,000,000

£30,000,000

1. Dmadf 2. Bank of Scotland 3. National
Westminster Bank

4. Nationwide
Building Society

5. Lloyds Bank 6. HSBC 7. Deutsche Bank 8. Santander UK
plc

9. Nottingham City
Council

10. Aberdeen
Standard

T
udalen 33



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

12 EBRILL 2021 
 

CYFRADDAU BUSNES – CYNLLUN RHYDDHAD ARDRETHI 

MANWERTHU, HAMDDEN A LETYGARWCH 2021/22 
 

Y Pwrpas:      

Ystyried mabwysiadu cynllun rhyddhad ardrethi sydd ar gael i awdurdodau bilio gan 

Lywodraeth Cymru ar gyfer 2021/22 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 

HANGEN: 

Argymhellir mabwysiadu cynllun Rhyddhad Ardrethi'r Manwerth, Hamdden a Lletygarwch 
2021/22 fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad hwn.  

 

RHESYMAU:  

Bydd y cynllun arfaethedig yn gostwng ardrethi busnes 2021/22 ar gyfer busnesau cymwys. 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  –  NA                                            

 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES  

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES  

 
 

Y Gyfarwyddiaeth: Adnoddau 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: 

Y Cynghorydd David Jenkins 

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Helen Pugh 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Ann Thomas 

Swydd: 

 

 

 

Pennaeth Refeniw a 

Chydymffurfio Ariannol  

 

Rheolwr Refeniw 

 

 

 

Rhif Ffôn 

01267 246223 

01554 742126  

 

Cyfeiriad e-bost: 

HLPugh@Sirgar.gov.uk 

AnThomas@sirgar.gov.uk 

Tudalen 35

Eitem Rhif  8

mailto:AnThomas@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY 

Executive Board 

12th April 2021 

 

Business Rates – Retail, Leisure and Hospitality Rates Relief 

Scheme 2021/22 

 
 

1. Background 
1.1. As a result of the national non-domestic rates revaluation many ratepayers were faced with 

an increase in 
[...]
dly similar in nature to those above and, if so, to consider them eligible for the relief. 
Conversely, properties that are not broadly similar in nature to those listed above should not be 
eligible for the relief” 
 
 

Types of hereditaments that are not considered to be eligible for the high street relief  
 
The list below sets out the types of uses that the Welsh Government does not consider to be retail, 
leisure or hospitality use for the purpose of this relief and would not be deemed eligible for the relief. 
However, it will be for local authorities to determine if hereditaments are similar in nature to those 
listed below and if they would not be eligible for relief under the scheme.  
 Tudalen 41



Hereditaments that are being used wholly or mainly for the provision of the following 

services to visiting members of the public  
 

 Financial services (eg. banks, building societies, cash points, ATMs, bureaux de change, payday 
lenders, betting shops, pawn brokers)  

 Medical services (eg. vets, dentists, doctors, osteopaths, chiropractors)  

 Professional services (eg. solicitors, accountants, insurance agents, financial advisers, tutors)  

 Post office sorting office  

 Children’s play centres  

 Day nurseries  

 Kennels and catteries  

 Casino and gambling clubs 

 Show homes and marketing suites  

 Employment agencies  

 
There are a number of further types of hereditaments which the Welsh Government believes should 
not be eligible for the high street relief scheme: 

 

ii. Hereditaments with a rateable value of more than £500,000  
 

iii. Hereditaments that are not reasonably accessible to visiting members of the public  
 

iv. Hereditaments that are not occupied  
 

v. Hereditaments that are owned, rented or managed by a local authority 
  
 

Tudalen 42


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 22 MAWRTH 2021.
	6 RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I ADLEOLI YSGOL HEOL GOFFA I SAFLE NEWYDD A CYNYDDU CAPASITI O 75 I 120.
	7 ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2020 I RHAGFYR 31AIN 2020.
	Adroddiad
	Appendix1.1 Summary
	Appendix1.2 Top 10

	8 CYFRADDAU BUSNES - CYNLLUN RHYDDHAD ARDRETHI MANWERTHU, HAMDDEN A LETYGARWCH 2021/22.



Minutes of the meeting


 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Llun, 12 Ebrill 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Campbell, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
J. Corner, Swyddog Technegol; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 10.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 
Rhoddodd yr Arweinydd deyrnged i Ei Uchelder Brenhinol Dug Caeredin yn dilyn 
ei farwolaeth yn ddiweddar gan ychwanegu bod Cadeirydd y Cyngor wedi 
ysgrifennu at Ei Mawrhydi Y Frenhines yn mynegi cydymdeimlad dwys â'r Teulu 
Brenhinol. Roedd baneri wedi cael eu gostwng i hanner mast yn Neuadd y Sir, 
Neuadd y Dref, Llanelli a Neuadd y Dref, Rhydaman. 
Rhoddodd y Dirprwy Arweinydd, a oedd yn siarad ar ran y Grŵp Annibynnol, 
deyrnged hefyd i Ei Uchelder Brenhinol Dug Caeredin, gan gyfeirio at ei 
ymweliadau niferus â Sir Gaerfyrddin. Ychwanegodd mai llwyddiant Gwobrau Dug 
Caeredin i bobl ifanc yn benodol fyddai ei waddol parhaol.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

L.M. Stephens 8 - Ardrethi Busnes - Cynllun 
Rhyddhad Ardrethi ar gyfer 
manwerthu, hamdden a 
lletygarwch 2021/22; 

Mae gan aelod o'r teulu 
fusnes a oedd yn 
gymwys ar gyfer y 
cynllun; 

P.M. Hughes 8 - Ardrethi Busnes - Cynllun 
Rhyddhad Ardrethi ar gyfer 
manwerthu, hamdden a 

Yn byw ar safle busnes; 
 



 

 
 

lletygarwch 2021/22; 

L. D. Evans 6 - Cynnig y Rhaglen 
Moderneiddio Addysg i 
adleoli Ysgol Heol Goffa i 
safle newydd a chynyddu 
nifer y lleoedd o 75 i 120; 

Mae perthynas yn 
gweithio yn yr ysgol; 

E. Dole 
 

8 - Ardrethi Busnes - Cynllun 
Rhyddhad Ardrethi ar gyfer 
manwerthu, hamdden a 
lletygarwch 2021/22; 

Mae gan ei wraig fusnes 
sy'n rhan o gwmpas y 
cynllun.  

 
3. COFNODION - 22 MAWRTH 2021 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2021, gan eu bod yn gywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
Dywedodd yr Arweinydd fod y Cynghorydd Rob James wedi tynnu yn ôl y pedwar 
cwestiwn â rhybudd a oedd ganddo. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
5.1. CWESTIWN GAN MR IAN KYLE I'R CYNGHORYDD HAZEL EVANS, 

AELOD Y BWRDD GWEITHREDOL DROS AMGYLCHEDD 
"A fyddai modd inni gael cydnabyddiaeth o'n cais am gymorth a threfnu 
ymgynghoriad cyn gynted â phosibl i drafod rhinweddau'r cynnig hwn? I grynhoi'r 
cynnig, efallai eich bod yn ymwybodol bod Stryd Caerfyrddin wedi bod ar gau am 
dros flwyddyn erbyn hyn oherwydd gwaith adeiladu sydd ar waith yn y Neuadd 
Sirol. Yn ystod y cyfnod hwn mae'r busnesau lleol a'r trigolion wedi sylwi ar 
effeithiau cadarnhaol cau'r heol i draffig trwodd a sefydlwyd deiseb ym mis Medi 
2020 yn gofyn am i'r heol barhau ar gau yn barhaol. Llofnodwyd deiseb gan 
ychydig llai na 300 o bobl ac roedd nifer o sylwadau ynghylch pryderon am 
ddiogelwch, yn enwedig ynghylch plant ac unigolion llai abl oherwydd bod yr 
heol/palmant yn gul.  
Yn ogystal, mae busnesau lleol wedi gwneud nifer o sylwadau cadarnhaol 
ynghylch yr angen i gynyddu nifer yr ymwelwyr yn enwedig ar ôl y cyfnod ofnadwy 
hwn o ran Covid, yn benodol sut roedd cau'r heol wedi gwneud y dref yn lle llawer 
mwy pleserus i'r trigolion a deniadol i'r ymwelwyr. O ystyried y gwaith ailddatblygu 
ar hen Neuadd y Farchnad ar ran uchaf Stryd Caerfyrddin, nid yw ystyried newid y 
mynediad i gerbydau ar hyd yr heol yn gwneud synnwyr mewn gwirionedd.  
Rydym (trigolion Heol Caerfyrddin) wedi bod yn pwyso ar Edward Thomas, y 
Cynghorydd Sir lleol, a'r adran briffyrdd ers mis Hydref 2020 er mwyn ceisio trefnu 
ymgynghoriad â ni ynghylch sut y gallwn fwrw ymlaen â'r cynnig hwn, a hyd yma 
bach iawn yw'r cynnydd rydym wedi'i wneud.  
Rydym wedi cael ein siomi gan y Cyngor o ran y diffyg cydnabyddiaeth a chymorth 
ar gyfer y cynnig hwn a gyflwynwyd gan y trigolion a'r busnesau yn y dref, a 
gofynnwn i chi, fel yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sydd â chyfrifoldeb dros 
Briffyrdd, roi ateb inni ynghylch y cwestiwn uchod.” 
 
Ymateb y Cynghorydd Hazel Evans, yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros yr 
Amgylchedd:- 
 



 

 
 

“Diolch i chi Mr Kyle am eich cwestiwn, rwyf wedi nodi eich sylwadau a'ch 
pryderon. Rwyf wedi ymweld â'r safle ac wedi ystyried y materion yr ydych wedi'u 
codi. 
Rwyf arddeall bod y rhan isaf o Stryd Caerfyrddin yn dyddio'n ôl i'r oesoedd canol 
ac, fel yr ydych yn nodi, mae'r ffordd a'r troedffyrdd yn gul. Yn y cyd-destun hwn 
gallaf ddeall y rhesymeg y tu ôl i'ch awgrym o gau'r ffordd yn barhaol i draffig ac 
mae hyn yn cyd-fynd ag amcanion trafnidiaeth ehangach y Cyngor Sir o annog 
mwy o gerdded a beicio mewn trefi. Fodd bynnag, mae hefyd yn bwysig deall bod 
Stryd Caerfyrddin yn rhan o rwydwaith priffyrdd ehangach ac mae angen nodi bod 
ymyriadau ar un rhan o'r rhwydwaith yn effeithio ar fannau eraill, felly mae angen 
rhoi ystyriaeth gytbwys a chyfannol i’r mater.  
Rwyf wedi trafod y goblygiadau hyn â'r Cynghorydd Thomas ac mae'r ddau 
ohonom yn rhannu nifer o bryderon gan gynnwys: 
 

 Diffyg cyfleusterau troi digonol a diogel ym mhen uchaf Stryd Caerfyrddin. 

 Y llwybr estynedig y byddai'n rhaid i draffig lleol ei ddefnyddio. 

 Pwysau traffig ychwanegol a ddargyfeiriwyd ar groesffordd Heol Newydd / 
A483 / Heol Cilgant  

 Yr effaith ar fusnesau ar ran uchaf Stryd Caerfyrddin 

 Sut y byddai gwahardd gyrru ar y ffordd yn cael ei orfodi wrth ystyried yr 
angen i gadw mynediad ar gyfer gwasanaethu'r adeiladau ar hyd Stryd 
Caerfyrddin a’r effaith y byddai'r traffig hwn yn ei chael ar gerddwyr; 

 Yr effaith y byddai cau'r ffordd yn ei chael pan gaiff traffig ei ddargyfeirio 
oddi ar Stryd Rhosmaen. 

Os byddwch yn cynnwys yr opsiwn o ffordd osgoi, byddai hyn hefyd yn effeithio ar 
y dewisiadau. 
Mae angen asesu ac ystyried yr holl faterion hyn mewn perthynas â'r manteision y 
byddai gwaharddiad gyrru yn eu cynnig a bydd y Cynghorydd Edward Thomas yn 
cael ei gynnwys fel yr aelod lleol. Mae angen gwerthuso a modelu pob cynnig a 
dim ond wedyn y byddem yn gallu ymgynghori pan fydd opsiynau ymarferol ar 
gael. Rwyf wedi gofyn i Swyddogion ymchwilio'n fanylach i'r materion hyn a 
pharatoi adroddiad ar eu canfyddiadau ynghyd ag unrhyw argymhellion priodol i'w 
hystyried a'u trafod. Byddaf yn gofyn i Swyddogion sicrhau bod copi o'r adroddiad 
ar gael i chi pan fydd wedi'i gwblhau.”  
 
Nid oedd unrhyw gwestiwn atodol. 
 

6. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I ADLEOLI YSGOL HEOL 
GOFFA I SAFLE NEWYDD A CYNYDDU CAPASITI O 75 I 120 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd L.D. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach.] 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn nodi, yn dilyn 
ymgynghoriad, y cynigion i adleoli Ysgol Heol Goffa erbyn Medi 2023 i safle 
newydd wrth ymyl Ysgol Pen Rhos a gwblhawyd yn ddiweddar a chynyddu ei 
chapasiti o 75 i 120. 
 
Roedd y Bwrdd, yn ei gyfarfod ar 21 Rhagfyr 2020 [gweler cofnod 7], wedi 
cymeradwyo cyhoeddi'r Hysbysiad Statudol gofynnol. Cyhoeddwyd yr Hysbysiad 
Statudol ar 11 Ionawr, 2021 gan ganiatáu 28 o ddiwrnodau i wrthwynebwyr anfon 
eu gwrthwynebiadau'n ysgrifenedig at y Cyngor. Fodd bynnag, ni dderbyniwyd 
unrhyw wrthwynebiadau ac felly nid oedd Adroddiad Gwrthwynebu.  



 

 
 

 
Dywedwyd wrth y Bwrdd bod llythyr i gefnogi'r cynigion wedi dod i law gan 
Gadeirydd Llywodraethwyr Ysgol Heol Goffa a oedd hefyd yn canmol y Cyngor am 
ei fuddsoddiad yn yr ysgol newydd a'i ymrwymiad i weithio gydag ysgolion eraill yn 
y sir i gefnogi dysgwyr a staff. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR, ar y sail 
canlynol:  

 nad oes unrhyw gynigion cysylltiedig eraill; 

 bod ymgynghoriad wedi’i gynnal ynghylch y cynnig statudol a 
chafodd ei gyhoeddi yn unol â'r Cod Trefniadaeth Ysgolion ac roedd 
yn cynnwys yr holl wybodaeth berthnasol ac, ar ôl ystyried y ddogfen 
ymgynghori a'r adroddiad ymgynghori;  

 ni dderbyniwyd unrhyw wrthwynebiadau mewn ymateb i'r Hysbysiad 
Statudol;   

bod y cynigion felly i adleoli Ysgol Heol Goffa a chynyddu ei chapasiti o 75 i 
120, fel y nodir yn yr Hysbysiad Statudol, yn cael eu rhoi ar waith. 
 

7. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2020 I RHAGFYR 31AIN 2020 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad diweddaru ar weithgareddau rheoli'r 
trysorlys a'r dangosyddion darbodus ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2020 a 30 
Mehefin 2020. 
A 
Talwyd teyrnged i'r gwaith a wnaed gan swyddogion yn ystod y cyfnod eithriadol 
hwn o sicrhau bod y Dangosyddion Darbodus yn parhau o fewn y terfynau a 
bennwyd gan Gyllideb 2020-2021 a Pholisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2020-
2021.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr Adroddiad Chwarterol ynghylch 
Rheoli'r Trysorlys a Dangosyddion Darbodaeth rhwng 1 Ebrill 2020 a 31 
Rhagfyr 2020 yn cael ei dderbyn. 
 

8. CYFRADDAU BUSNES - CYNLLUN RHYDDHAD ARDRETHI MANWERTHU, 
HAMDDEN A LETYGARWCH 2021/22 
SYLWER: Roedd y Cynghorwyr E. Dole, P.M Hughes ac L.M. Stephens, wedi 
datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach a felly roeddent wedi gadael y 
cyfarfod.  
Felly, cadeiriodd y Cynghorydd D.M. Jenkins weddill y cyfarfod.] 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar gynnig 
Llywodraeth Cymru i ymestyn y cynllun Rhyddhad Ardrethi ar gyfer Manwerthu, 
Hamdden a Lletygarwch hyd at 2021/22. Gan mai mesur dros dro oedd hwn mewn 
ymateb i'r sefyllfa oherwydd Coronafeirws nid oedd Llywodraeth Cymru yn gwneud 
unrhyw newidiadau deddfwriaethol ond yn hytrach byddai'n caniatáu i awdurdodau 
bilio roi rhyddhad o dan y pwerau rhyddhad yn ôl disgresiwn cyffredinol sydd ar 
gael o dan Adran 47 o Ddeddf Llywodraeth Leol (Cyllid) 1988. Gan ei fod yn bŵer 
disgresiwn, fodd bynnag, roedd yn ofynnol i bob Awdurdod Lleol fabwysiadu'r 
cynllun yn ffurfiol a fyddai'n cael ei ariannu'n llawn heb unrhyw gost i'r awdurdod ar 
yr amod bod y rhyddhad yn cael ei roi yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru. 
 



 

 
 

Byddai'r cynllun, a oedd yn anelu at ddarparu cymorth ar gyfer eiddo cymwys 
drwy gynnig gostyngiad o 100% ar y bil ardrethi annomestig ar gyfer eiddo, i bob 
safle cymwys, yn gymwys i bob trethdalwr cymwys sydd â gwerth ardrethol o 
£500,000 neu lai. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod y Cynllun Rhyddhad Arthdrethi 
2021/22 ar gyfer Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch yn cael ei fabwysiadu. 
 

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


